
ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ПРИКАЗ 

Межгорье 

01 июля 2019 года                                                                                                              №146-П 
 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления сведений, 

составляющих врачебную тайну, без согласия гражданина 

или его законного представителя, по запросу органов 

дознания и следствия, суда, органов прокуратуры, органа  

уголовно-исполнительной системы 

 

 

 

Руководствуясь положениями федерального закона от 21.11.2011г. №323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», федерального закона от 

28.12.2010г.№403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», федерального 

закона от 17.01.1992г. №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», федерального 

закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», федерального 

закона от 07.02.2011г. №3-Ф3 «О полиции», Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации от 18.12.2001г. №174-ФЗ, Гражданского процессуального кодекса 

Российской Федерации от 14.11.2002г. №138-ФЗ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления сведений, составляющих врачебную тайну, без 

согласия гражданина или его законного представителя, по запросу органов дознания и 

следствия, суда, органов прокуратуры, органа уголовно-исполнительной системы (далее – 

Порядок) (Приложение 1). 

 

2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по соблюдению 

утверждѐнного Порядка по стационару: заместителя начальника по медицинской части 

Н.Ф. Кудаярова, по поликлиникам: заместителя начальника по поликлиническому разделу 

работы А.А. Гальчанского.  

 

3. Начальнику кадров О.И. Каретниковой в срок до 01.09.2019г. организовать 

ознакомление с настоящим приказом всех врачей ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России под 

роспись в листе ознакомления.  

 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России                                     Ф.Р. Ильченко 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России 

от 01.07.2019г. №146-П 

 

Порядок предоставления сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия 

гражданина или его законного представителя, по запросу органов дознания и 

следствия, суда, органов прокуратуры, органа уголовно-исполнительной системы 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок (далее – Порядок) устанавливает правила ФГБУЗ МСЧ №142 

ФМБА России по предоставлению сведений, составляющих врачебную тайну, без 

согласия гражданина или его законного представителя по запросу органов дознания и 

следствия, суда в связи с проведением расследования или судебным разбирательством, по 

запросу органов прокуратуры в связи с осуществлением ими прокурорского надзора, по 

запросу органа уголовно-исполнительной системы в связи с исполнением уголовного 

наказания и осуществлением контроля за поведением условно осужденного, осужденного, 

в отношении которого отбывание наказания отсрочено, и лица, освобожденного условно-

досрочно. 

1.2. Порядок разработан в соответствии с: 

 федеральным законом от 21.11.2011г. №323-03 «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»; 

 федеральным законом от 28.12.2010г. №403-Ф3 «О Следственном комитете 

Российской Федерации»; 

 федеральным законом от 17.01.1992г. №2202-1 «О прокуратуре Российской 

Федерации»; 

 федеральным законом от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной 

деятельности»; 

 федеральным законом от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции»; 

 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации от 18.12.2001г. №74-ФЗ 

(далее – УПК РФ); 

 Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации от 14.11.2002г. 

№138-ФЗ. 

 

2. Органы дознания и следствия Российской Федерации, которые могут 

направить запрос в медицинскую организацию о предоставлении сведений, 

составляющих врачебную тайну 
2.1. Органы дознания: 

2.1.1. В соответствии со статьи 40 УПК РФ к органам дознания относятся: 

1) органы внутренних дел Российской Федерации и входящие в их состав 

территориальные, в том числе линейные, управления (отделы, отделения, пункты) 

полиции, а также иные органы исполнительной власти, наделенные в соответствии с 

федеральным законом полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной дея-

тельности; 

2) органы федеральной службы судебных приставов; 

3) начальники органов военной полиции Вооруженных сил Российской Федерации, 

командиры воинских частей, соединений, начальники военных учреждений и гарнизонов; 

4) органы государственного пожарного надзора федеральной противопожарной 

службы. 

2.1.2. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 40 УПК РФ к органам дознания относятся 

и «иные органы исполнительной власти, наделенные в соответствии с федеральным 

законом полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности». К этим 



органам в соответствии со статьѐй 13 федерального закона от 12.08.1995г. № 144-ФЗ «Об 

оперативно-розыскной деятельности» относятся следующие: 

1. Органы внутренних дел Российской Федерации. 

2. Органы Федеральной службы безопасности. 

3. Федеральный орган исполнительной власти в области государственной охраны. 

4. Таможенные органы Российской Федерации. 

5. Служба внешней разведки Российской Федерации. 

6. Федеральная служба исполнения наказаний. 

Оперативное подразделение органа внешней разведки Министерства обороны Российской 

Федерации проводит оперативно-розыскные мероприятия только в целях обеспечения 

безопасности указанного органа внешней разведки и в случае, если проведение этих 

мероприятий не затрагивает полномочий органов, указанных в пунктах 1,2,4,6-8 части 

первой настоящей статьи». 

2.1.3. Кроме того, часть 3 статьи 40 УПК РФ указывает, что «возбуждение уголовного дела 

в порядке, установленном статьей 146 настоящего Кодекса, и выполнение неотложных 

следственных действий возлагаются также на: 

1) капитанов морских и речных судов, находящихся в дальнем плавании (по уголовным 

делам о преступлениях, совершенных на данных судах); 

2) руководителей геолого-разведочных партий и зимовок, начальников российских 

антарктических станций и сезонных полевых баз, удаленных от мест расположения 

органов дознания, указанных в части первой настоящей статьи (по уголовным делам о 

преступлениях, совершенных по месту нахождения этих партий, зимовок, станций, 

сезонных полевых баз); 

3) глав дипломатических представительств и консульских учреждений Российской 

Федерации (по уголовным делам о преступлениях, совершенных в пределах территорий 

данных представительств и учреждений). 

2.2. Органы следствия 

2.2.1. К органам следствия относятся следственные органы Следственного комитета 

Российской Федерации, а также следственные органы соответствующих федеральных 

органов исполнительной власти, а именно Федеральной службы безопасности и 

Министерства внутренних дел. 

2.3. По запросам всех перечисленных в п. 2.1 – 2.2 органов, являющихся органами 

дознания и/или следствия, медицинская организация должна предоставить сведения, 

составляющие врачебную тайну, без согласия гражданина или его законного 

представителя. 

 

3. Общие правила получения запросов и предоставления по ним сведений, 

составляющих врачебную тайну, без согласия гражданина или его законного 

представителя 

3.1. Все запросы органов дознания и следствия, суда, органов прокуратуры, органа 

уголовно-исполнительной системы (далее – Органы) на предоставление сведений, 

составляющих врачебную тайну, без согласия гражданина или его законного 

представителя поступают в медицинскую организацию в письменном виде и подлежат 

обязательной регистрации в порядке, установленном в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России. 

3.2. Подготовленная по запросу Органов информация (документы, материалы, справки), 

содержащая сведения, составляющие врачебную тайну, направляется (предоставляется) в 

Органы безвозмездно. 

3.3. Документы, материалы, содержащие сведения, составляющие врачебную тайну, 

направляются в Органы с сопроводительным письмом, зарегистрированным в порядке, 

установленном в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России, за подписью начальника ФГБУЗ 

МСЧ №142 ФМБА России или иного уполномоченного лица с указанием в данном письме 



наименования(й) направляемого(мых) (предоставляемого(мых)) документа(ов), 

материала(ов). 

3.4. При направлении (предоставлении) в Органы по их запросу оригиналов документов 

материалов, содержащих сведения, составляющие врачебную тайну, лицо, которому было 

поручено подготовить данные документы и материалы, обеспечивает снятие копий с 

направляемых документов, материалов. 

4. Особенности предоставления сведений по запросу органов прокуратуры в связи 

с осуществлением ими прокурорского надзора 

4.1. Допускается предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, без 

согласия гражданина или его законного представителя по запросу органов прокуратуры в 

связи с осуществлением ими прокурорского надзора. Указанные сведения не предостав-

ляются организациям, входящим в централизованную систему прокуратуры РФ, к 

которым в соответствии с законом о прокуратуре относятся научные и образовательные 

организации, редакции печатных изданий, являющиеся юридическими лицами. 

4.2. Порядок и сроки предоставления сведений по запросу органов прокуратуры. 

4.2.1. В соответствии со статьѐй 6 закона о прокуратуре статистическая и иная 

информация, документы (в том числе электронные документы, подписанные электронной 

подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации), справки и другие 

материалы или их копии, необходимые при осуществлении возложенных на органы 

прокуратуры функций, представляются по требованию прокурора безвозмездно в течение 

пяти рабочих дней с момента поступления требования прокурора руководителю или 

иному уполномоченному представителю органа (организации), а в ходе проведения 

проверок исполнения законов – в течение двух рабочих дней с момента предъявления 

требования прокурора. В требовании прокурора могут быть установлены более 

длительные сроки. 

4.2.2. При наличии угрозы причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу 

физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 

окружающей среде, безопасности государства, при наличии чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера необходимые информация, документы и материалы 

или их копии представляются   с момента поступления требования прокурора. 

 

5. Особенности предоставления сведений по запросу суда 

8.1. С учѐтом требований статьи 57 Гражданского процессуального кодекса Российской 

Федерации от 14.11.2002г. №138-ФЗ по запросу суда сведения, составляющие врачебную 

тайну, должны быть направлены медицинской организацией либо в срок, установленный 

судом, либо, если срок не установлен, должны быть переданы в суд в течение пяти дней 

со дня получения запроса. 

 

6. Особенности предоставления сведений по запросу Следственного комитета 

6.1. В соответствии со статьѐй 7 закона о Следственном комитете: 

6.1.1. Сотрудник Следственного комитета при осуществлении процессуальных 

полномочий, возложенных на него уголовно-процессуальным законодательством 

Российской Федерации, вправе: 

 беспрепятственно входить на территории и в помещения, занимаемые федеральными 

органами государственной власти, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органами местного самоуправления, а также предприятиями, 

учреждениями и организациями независимо от форм собственности и иметь доступ к их 

документам и материалам в целях проверки находящегося у него в производстве 

сообщения о преступлении или расследования уголовного дела; 

 требовать от руководителей и других должностных лиц органов, предприятий, 

учреждений и организаций, указа иных в пункте 1 настоящей части, предоставления 

необходимых документов, материалов, статистических и иных сведений, выделения 



специалистов для выяснения возникших в ходе проверки сообщения о преступлении и 

проведения предварительного расследования вопросов; требовать от должностных лиц 

соответствующих органов, предприятий, учреждений и организаций производства в этих 

целях документальных проверок, ревизий, исследований документов, предметов, трупов и 

привлекать к участию в этих проверках, ревизиях, исследованиях специалистов; 

  вызывать должностных и иных лиц для объяснений и производства следственных 

действий при осуществлении досудебного производства. 

6.1.2. Требования (запросы, поручения) сотрудника Следственного комитета, 

предъявленные (направленные, данные) при проверке сообщения о преступлении, 

проведении предварительного расследования или осуществлении других полномочий, 

обязательны для исполнения всеми предприятиями, учреждениями, организациями, 

должностными и иными лицами незамедлительно или в указанный в требовании (запросе, 

поручении) срок. 

 

7. Особенности предоставления сведений в иные органы следствия и дознания 

7.1. В соответствии с частью 4 статьи 21 УПК РФ требования, поручения и запросы 

руководителя следственного органа, следователя, органа дознания и дознавателя, 

предъявленные в пределах их полномочий, установленных УПК РФ, обязательны для 

исполнения всеми учреждениями, предприятиями, организациями, должностными лицами 

и гражданами. 

7.2. Конкретных сроков предоставления ответов на указанные в п.7.1 требования, 

поручения и запросы УПК РФ не установлено. Указывать соответствующие сроки должен 

сам следователь. 

 

8. Ответственные и уполномоченные лица 

8.1. В целях организации работы по соблюдению настоящего Порядка начальником 

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России из числа заместителей руководителем ФГБУЗ МСЧ 

№142 ФМБА России назначается ответственное лицо, по ситуации. 

8.2. Начальником ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России, заместителями начальника 

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России для непосредственной подготовки сведений, 

составляющих врачебную тайну по запросу органов дознания и следствия, суда в связи с 

проведением расследования или судебным разбирательством, по запросу органов 

прокуратуры в связи с осуществлением ими прокурорского надзора, по запросу органа 

уголовно-исполнительной системы в связи с исполнением уголовного наказания и 

осуществлением контроля за поведением условно осужденного, осужденного, в 

отношении которого отбывание наказания отсрочено, и лица, освобожденного условно-

досрочно назначается  лицо из числа медицинских работников ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА 

России, по ситуации. 

 

9. Ответственность 

9.1. Лица, допустившие нарушения настоящего Порядка, несут ответственность с учетом 

законодательства Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


